
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

DECRETO Nº 5.727, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.

“Dispõe sobre a retomada segura das
atividades comerciais, serviços gerais,
atividades religiosas (e outros), realização
de festas, eventos e shows, bem como de
medidas de enfrentamento e prevenção à
disseminação do Covid-19 e dá outras
providências”.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito do
Município da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e;

CONSIDERANDO que a medida de quarentena instituída
pelo Estado de São Paulo através do Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020, vigorou até o
dia 16 de agosto de 2021, nos termos do art. 1º do Decreto Estadual nº 65.897, de 30 de julho
de 2021 e Decreto Municipal nº. 5.701, de 31 de julho de 2021;

CONSIDERANDO que os Municípios tem autonomia para
decidir sobre as medidas preventivas de interesse local, mas que elas devem estar em compasso
com as diretrizes fixadas pelo governo estadual, permitindo-se a adoção de medidas mais
restritivas a teor do disposto no artigo 24, XII c.c. artigo 30, incisos I e II da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO que o Município atualmente apresenta
uma redução no número de casos positivados, internações e óbitos em decorrência da Covid-19,
devido à adoção de medidas de combate à disseminação da Covid-19 e, atualmente, ao avanço
da vacinação;

CONSIDERANDO a determinação do Governo do Estado
de São Paulo em adotar a partir de 17 de agosto a 1º de novembro a retomada segura de todas
as atividades comerciais, serviços e eventos, mantendo-se os protocolos sanitários
estabelecidos pelo Plano São Paulo;

D E C R E T A

Art. 1º Fica autorizado no período de 17 de setembro de 2021 a 1º de novembro
de 2021 o funcionamento do comércio (atividades comerciais), serviços gerais (restaurantes e
similares, inclusive bares e conveniências); atividades culturais; academias de esportes; salão
de beleza e barbearia; espaços religiosos de qualquer culto; ranchos (e similares), salões e
espaços de festas e demais estabelecimentos, sem restrição de horário e com a capacidade
máxima de sua ocupação, devendo ser realizado o controle de acesso ao público para não



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

ultrapassar a capacidade máxima prevista no alvará de funcionamento, respeitando, ainda,
todos os protocolos sanitários específicos descritos no Decreto nº. 5.701, de 31 de julho de
2021 e, especialmente:

I. Disponibilizar álcool em gel na entrada do estabelecimento;
II. Disponibilizar, preferencialmente, tapete sanitizante para higienização;

III. Aferição de temperatura;
IV. Uso obrigatório de máscara dentro do estabelecimento e demais locais

citados neste artigo;
V. Distanciamento mínimo de 1 metro entre as pessoas;
VI. Disponibilizar cartazes com medidas educativas sobre a Covid-19,

inclusive sobre a importância da vacinação, em locais visíveis ao público dentro e fora do
estabelecimento e demais locais citados neste artigo.

Art. 2º Fica autorizada a venda para o comércio (atividades comerciais), e
serviços gerais (restaurantes, lanchonetes, casas de suco e similares), inclusive bares e
conveniências, através dos serviços de entrega “delivery”; “drive thru” e “take away” (retirada
no local) sem restrição de horário, observando-se, contudo o horário estabelecido no alvará de
funcionamento, adotando-se todos os protocolos sanitários nos termos do artigo 1º deste
Decreto.

Art. 3º Permanece vedada a realização de velórios fora das dependências do
Velório Municipal, sito na Avenida Dom Pedro II, localizado ao lado do Cemitério Municipal.

Parágrafo único. Os velórios deverão ter duração não superior a 2 (duas) horas,
devendo ainda o acesso ao local ser limitado a no máximo 10 (dez) pessoas, conferindo-se
preferência aos parentes mais próximos do falecido e, seguindo as recomendações do
município.

Art. 4º Fica autorizada a realização de práticas esportivas, eventos esportivos ou

recreativos, em espaços públicos ou particulares, sendo obrigatório a adoção dos protocolos
sanitários (utilização de máscara; lavagem correta das mãos; uso de álcool gel e distanciamento
mínimo de 1 metro), proibindo-se a presença de público nestes locais.

Art. 5º Fica autorizada a realização de festas e eventos de qualquer espécie, com

controle de público e, inclusive shows em área pública ou particular, observada a capacidade
máxima prevista no alvará de funcionamento, nos termos do artigo 1º deste Decreto, desde que
não gere aglomeração de pessoas.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

Parágrafo único. Considera-se aglomeração de pessoas para os fins deste Decreto
a ausência de distanciamento mínimo de 1 metro entre elas.

Artigo 6º Os shows somente poderão ser realizados com público sentado,
devendo os músicos estarem localizados em um ponto distanciado do público presente,
havendo distanciamento entre eles, assim como em seus equipamentos, recomendando:

a) O uso de máscaras a todos os participantes, porém no caso dos cantores, os
mesmos poderão não utilizá-las tão somente e quando estiverem realizando o show;

b) O controle do som em um nível mais baixo, para que as pessoas não necessitem
de se aproximarem para conversar uma com as outras, evitando assim um contato mais
próximo e também que os aerossóis (micropartículas de secreção respiratória) se dissipem com
maior probabilidade de contaminação, caso haja pessoas contaminadas.

Parágrafo único. É vedado o uso do espaço para a prática de eventos dançantes.

Art. 7º Fica autorizado o funcionamento e aluguel de ranchos e similares, bem
como de salões e espaços de festas, com a capacidade máxima de sua ocupação, devendo ser
realizado o controle de acesso dos convidados para não ultrapassar a capacidade máxima
prevista no alvará de funcionamento, sem restrição de horário, observando-se, contudo, o
horário estabelecido no alvará de funcionamento, adotando-se todos os protocolos sanitários a
seguir especificados:

I. Todas as pessoas presentes nestes locais deverão obrigatoriamente usar
máscaras de proteção facial, cobrindo-se, perfeitamente nariz e boca, incluindo o uso pelos
funcionários/colaboradores da equipe de festas e eventos e demais profissionais que estejam
presentes;

II. Recomenda-se que os adultos presentes estejam, com pelo menos, a
primeira dose da vacina contra a Covid-19;

III. Álcool em gel disponível na entrada e nas mesas dispostas nestes espaços;
IV. Disponibilizar termômetro na entrada destes locais
V. Disponibilizar, preferencialmente, tapete sanitizante para higienização;
VI. Água corrente e toalha de papel disponíveis em lugares visíveis e de fácil

acesso;

VII. Disponibilizar cartazes com medidas educativas sobre a Covid-19,
inclusive quanto a importância da vacinação, em locais visíveis ao público dentro e fora dos
referidos espaços;



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

VIII. Recomenda-se o uso de locais abertos ou bem ventilados, evitando-se o
uso do ar condicionado;

IX. Recomenda-se que pratos e bebidas em recipientes não individuais seja
servido por única pessoa. Em não sendo possível deverá ser disponibilizado, obrigatoriamente,
luvas descartáveis para utilização individual pelos convidados no momento de servir-se, às
quais após o uso deverão ser descartadas imediatamente;

X. Os talheres devem estar embalados individualmente em saquinhos
plásticos descartáveis;

XI. As mesas e cadeiras deverão ser higienizadas regularmente com álcool;
XII. As mesas deverão estar no mínimo com 1 metros de distância entre as

outras;
XIII. Recomenda-se que somente pessoas do mesmo convívio familiar

compartilhem a mesa;
XIV. Recomenda-se evitar apertos de mãos, abraços e compartilhamento de

objetos, como talheres e copos;
XV. Recomenda-se seguir as demais orientações de prevenção à

contaminação e disseminação da Covid-19 constante do Anexo I deste Decreto;
XVI. Obrigatório o “Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros” - AVCB.

Art. 8º Para fins de rastreamento e controle dos casos contaminados e suspeitos
de Covid-19, nos termos da Norma Técnica (Deliberação CIB-75, de 15 de setembro de 2020),
deverão os organizadores de festas e eventos programados (que possua lista e número de
convidados predeterminados) encaminhar com no mínimo 02 (dois) a 03 (três) dias de
antecedência da data de realização do evento/festa ao Departamento Técnico Municipal de

Vigilância Sanitária a lista dos participantes contendo: nome completo, endereço e número de
documento para identificação (é indicado informar CPF), para que seja realizado o
mapeamento do público presente com a investigação epidemiológica para possível
identificação de casos suspeitos ou positivos para Covid-19.

Parágrafo único. Caso após a checagem de que trata o caput verificar-se a

presença de pessoas suspeitas ou positivadas pela Covid-19, o Departamento Técnico
Municipal de Vigilância Sanitária informará aos organizadores e/ou responsáveis pelo
evento/festa, adotando-se as providências sanitárias específicas conjuntamente com a
Secretaria Municipal de Saúde quanto ao isolamento e rastreamento de pessoas próximas que
tiveram contato com os suspeitos ou positivados.

Art. 9º Permanece autorizada a entrada de veículos na Praia Pôr do Sol.

§ 1º. Fica autorizado a partir do dia 17 de setembro de 2021:



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

a) Os aluguéis de quiosques, cantinas e mesas com churrasqueiras, inclusive a
realização de churrascos nestes locais;

b) A reabertura do parque infantil;
c) O uso da academia ao ar livre.

§ 2º É obrigatória a observância pelos frequentadores da Praia Municipal em toda
a sua extensão dos protocolos sanitários de higiene (uso de máscara de proteção facial;
lavagem correta das mãos; uso de álcool gel; distanciamento mínimo de 1 metro),
recomendando-se que apenas pessoas do mesmo grupo familiar compartilhe os quiosques,
cantinas e mesas com churrasqueiras.

Art. 10 Fica vedada:

a) A reabertura de pistas de dança e quaisquer tipos de eventos dançantes,
aplicando-se à vedação as festas e eventos realizados nos espaços descritos no artigo 7º e 9º,
§1º, alínea “a”, deste Decreto;

b) Presença de torcidas em estádios e quadras de esportes;
c) A realização de festas e eventos em espaços públicos ou particulares que não

tenha controle de público e/ou público em pé, e, ainda, que gere aglomeração de pessoas, nos
termos do parágrafo único do artigo 5º deste Decreto.

Art. 11 É obrigatório o uso de máscara de proteção individual, para a circulação
em espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias públicas e em transportes

públicos coletivos; em veículos de transporte remunerado privado individual de passageiros
(aplicativo ou táxi); ônibus de uso coletivo fretado e demais locais fechados em que haja
reunião de pessoas; a adoção de todos os protocolos de higiene (lavagem correta das mãos; uso
de álcool gel; distanciamento mínimo de 1 metro) e, ainda, a vacinação pela população local.

§ 1º Recomenda-se aos estabelecimentos e espaços constantes do artigo 1º deste

Decreto, que solicitem, para acesso das pessoas às suas dependências, comprovante de no
mínimo a primeira dose da vacina contra COVID-19.

§ 2º Estende-se a recomendação do parágrafo primeiro aos eventos realizados em
espaços públicos, organizados pelo Poder Público ou por particulares.

Art. 12 Para a manutenção do Alvará de Funcionamento, os estabelecimentos,
espaços religiosos, ranchos (e similares), salões e espaços de festas, deverão obedecer aos
protocolos gerais e setoriais específicos.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

Art. 13 A Secretaria Municipal da Saúde manterá o monitoramento da evolução
da pandemia da COVID-19 no Município de Pereira Barreto por meio de análises
epidemiológicas, podendo elaborar novas recomendações a qualquer tempo, considerando as
diretrizes emanadas pelas demais autoridades de saúde.

Art. 14 O descumprimento das normas e restrições constantes deste Decreto e dos
demais protocolos anteriormente estabelecidos sujeitarão os infratores, pessoas físicas ou
jurídicas, às penalidades cabíveis previstas na Lei nº. 10.083, de 23 de setembro de 1.998
(Código Sanitário Estadual) e Decreto Estadual nº. 12.342, de 27 de setembro de 1.978.

Art. 15 Revogam-se todas as disposições contrárias a este Decreto.

Art. 16 Este Decreto entrará em vigor na data de 17 de setembro de 2021.

Paço Municipal “Francisco Vidal Martins”, 13 de setembro de 2021.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado nesta
Secretaria, na data supra.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

ANEXO I

FIQUE BEM LONGE DA COVID-19, REALIZE SEUS EVENTOS E FESTAS COM
SEGURANÇA.

O coronavírus é um vírus transmitido principalmente pelo sistema respiratório.
O QUE É A COVID-19? A infecção ocorre de pessoa a pessoa pela inalação de pequenas
gotículas de saliva ou muco que carregam uma carga viral, que são transmitidas especialmente
por espirro ou tosse. Além da inalação, a transferência do vírus também pode acontecer quando
superfícies recentemente contaminadas, como celulares, maçanetas de portas, cardápios,
sacolas plásticas, interruptores, mesas, talheres compartilhados, outras mãos, chaves, malas,
bolsas, etc, com o vírus são levadas pelas mãos para os olhos, nariz e boca.

QUAIS AS FORMAS DE TRANSMISSÃO? GOTÍCULAS DE SALIVA ESPIRRO,
TOSSE, APERTO DE MÃOS, OBJETOS OU SUPERFÍCIES CONTAMINADAS.

SINTOMAS: Os sintomas mais comuns da doença são febre, tosse ou dificuldade para
respirar. As vezes outros sintomas como dor de garganta, dor de cabeça, cansaço e diarreia
também podem ocorrer. Todas as pessoas que apresentem sintomas da Covid-19 devem ser
afastadas. Toda pessoa suspeita/positiva será monitorada, bem como seus contactantes, com a
observação ou entrevista individual diária, por exemplo, incluindo questões que abranjam a
verificação do estado de saúde dos familiares que dividem o ambiente doméstico.
As empresas que realizam eventos devem possuir protocolos claros com procedimentos para
casos em que participantes de eventos apresentem sintomas da Covid-19, de forma que possam
ser atendidos com tranquilidade e sem risco aos demais participantes ou funcionários.

As empresas contratantes devem comunicar aos participantes do evento no ato da contratação
dos serviços, os processos de segurança e prevenção que o evento está adotando.
As informações a serem contempladas podem ser referentes ao uso dos espaços sociais,
práticas de limpeza dos ambientes, distanciamento social, uso continuo do álcool gel 70% e o
uso adequado de máscaras.
Solicite e orientem aos participantes que não compareçam ao evento caso apresentem febre,
tosse e/ou falta de ar, ou seja, qualquer sintoma da covid-19, e caso estes sintomas apareçam
em até 14 dias após a realização, que os participantes comuniquem seus contactantes para que
seja tomado todos os cuidados necessários.
Em um primeiro momento, recomendamos para eventos presenciais evitar a presença de
pessoas com faixa etária superior a 60 anos, considerando a covid-19 ser mais agressiva em
indivíduos com idade superior a esta.
Pessoas que possuem histórico médico que possa agravar os efeitos da covid-19 também
devem ter sua presença desaconselhada, como pressão alta, problemas cardíacos ou
respiratórios, diabetes ou câncer, entre outras comorbidades.
Também é recomendado que crianças com menos de 12 anos não compareçam aos eventos
presenciais até que os números de casos da covid-19 no país estejam controlados, ou que pelo
menos esse público esteja totalmente vacinado e imunizado.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

É recomendado que os eventos sejam programados, contendo a lista dos participantes com
nome, endereço e número de documento para identificação (é indicado informar CPF), e que o
mesmo seja comunicado às autoridades sanitárias competentes com prévia antecedência de 02
a 03 dias antes do evento, para que seja realizado o mapeamento do público presente com a
investigação epidemiológica para possível identificação de casos suspeitos ou positivos para
covid-19.
É recomendado orientar a estar presente apenas pessoas que já receberam pelo menos a
primeira dose da vacina contra a covid-19.

FIQUE BEM LONGE DA COVID-19

Nenhuma medida é capaz de impedir totalmente a transmissão da COVID-19, mas para
diminuir os riscos durante a realização de festas e eventos, alguns cuidados devem ser tomados.

CUIDADOS COM O AMBIENTE E COM OS CONVIDADOS

 Limite o número de convidados de acordo com o tamanho do espaço, permitindo que as
pessoas mantenham distância de no mínimo 01 metro entre si, organizando as cadeiras
para que todos permaneçam sentados, e utilizando máscaras cobrindo boca e nariz.

 Oriente seus convidados a levarem suas próprias máscaras, inclusive em número suficiente
para trocar a cada 02 horas de uso, e também que levem seu próprio saquinho ou seja
disponibilizado um saquinho em cada mesa para que as máscaras sejam descartadas.

 Oriente seus convidados a permanecerem sentados e que no evento não será permitido o
uso do espaço aberto para realização de danças, a fim de evitar contato físico entre os
participantes.

 Evite música alta para que as pessoas não tenham que gritar ou falar alto, pois caso esteja
contaminado com o vírus lançará um número maior de partículas virais no ambiente.

CUIDADOS COM O AMBIENTE E COM OS CONVIDADOS

 Dê preferência a locais abertos ou bem ventilados e evite o uso de ar condicionado.
 Disponibilizar álcool gel em pontos de movimentação bem sinalizados.
 Criar fluxos de entrada e saída separados, de forma a evitar aglomeração na entrada.
 Organizem o evento evitando que os convidados formem filas extensas para serem

servidos, e dê preferência a realizar o atendimento direto nas mesas caso seja possível.
 Orientem os convidados a não se sentarem todos reunidos na hora da consumação.
 Organize espaços separados para pessoas que pertencem ao mesmo grupo familiar (que

moram juntas na mesma residência).
 Tenha sabão e papel toalha para secagem das mãos disponíveis no banheiro. Evite o uso de

toalhas de pano.
 Disponibilize álcool em gel nos ambientes.
 Utilize lixeiras com pedais para que as pessoas descartem seus lixos sem precisar colocar

as mãos na tampa. Lave as mãos após esvaziar a recipiente de lixo.
 Oriente o público a não compartilhar objetos.
 Evite aperto de mãos e abraços.
 Lave as mãos com frequência durante o evento com água e sabão ou use álcool gel.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

 Não compartilhe objetos, como talheres ou copos.
 E se por acaso tiver objetos que estiverem sendo compartilhados com outros convidados,

lave as mãos com água e sabão ou utilize álcool caso os manuseiem também.

E OS BANHEIROS DE ÁREAS SOCIAIS E DE USO COMUM?

Locais compartilhados possuem alto risco de disseminação de doenças.
Para prevenir a contaminação do novo coronavírus, são necessárias as seguintes medidas nos
banheiros comunitários:

 Manter as pias abastecidas com as facilidades para a higiene de mãos (sabão líquido,
papel-toalha, lixeira com tampa sem acionamento manual).

 Fixar procedimento de higiene de mãos próximo às pias.
 Disponibilizar dispenser com álcool gel 70% na saída dos banheiros, na parte externa.
 Aumentar a frequência de higiene dos banheiros, dando especial atenção à desinfecção de:

maçanetas, dispensers de papel-toalha, sabão líquido, álcool gel, fraldário, alavanca ou
acionadores de descargas de vaso sanitários / mictórios e interruptores.

 Controlar a quantidade de pessoas, de maneira que o distanciamento social seja respeitado.

COMO LAVAR AS MÃOS

A higiene das mãos deve ser garantida e no local deve conter pias devidamente abastecidas
com água, sabão líquido neutro e álcool gel 70%, papel toalha, lixeira com tampa sem
acionamento manual e procedimento de higiene visível.
As pias devem estar disponíveis nas áreas de preparo de alimentos, nos banheiros de
funcionários e nos banheiros para clientes/ público presente.
Deve-se lavar as mãos com frequência e, principalmente, depois de:
 Tossir, espirrar, coçar ou assoar o nariz.
 Coçar os olhos ou tocar a boca.
 Manusear celular, dinheiro, lixo, chaves, maçanetas, botões de elevador, corrimões e

outras superfícies.
 Ir ao sanitário.

E QUANTO A HIGIENE DOS AMBIENTES?

Como vimos, a transmissão da Covid-19 pode ocorrer pela contaminação de superfícies e o
novo coronavírus têm a capacidade de permanecer por muitas horas em todo o ambiente.
Portanto, manter ambiente, equipamentos e utensílios higienizados é imprescindível.
Higienizar compreende ações de lavar e desinfetar, e os responsáveis pelo evento precisa
estabelecer os procedimentos de higienização detalhados que possam ser seguidos por todos.
Todos os detergentes e desinfetantes usados devem possuir autorização do Ministério da Saúde
e seu uso deve seguir as instruções dos fabricantes. Para a desinfecção em geral, recomenda-se
principalmente o álcool 70% ou a água sanitária dissolvida em água conforme suas proporções
de diluição.
Outros desinfetantes podem ser utilizados, desde que comprovadamente eliminem o novo
coronavírus e que sejam seguidas as instruções de uso do fabricante.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

COMO DESINFETAR?

O álcool 70% líquido pode ser aplicado com um borrifador na superfície a ser desinfetada ou
diretamente sobre um pano multiuso, limpo e seco e esfregado por toda a superfície. Em
seguida, o utensílio, equipamento ou superfície estão prontos para o uso.
A solução clorada também pode ser borrifada na superfície de equipamentos, móveis e
utensílios, ou ainda ser preparada em baldes, bacias ou similares e receber utensílios ou peças
de equipamentos, que ficarão imersos.
Ao uso da solução clorada, é importante que as superfícies permaneçam em contato por no
mínimo 10 minutos e, se forem utensílios que tenham contato direto com alimentos, devem ser
enxaguadas em água corrente após este tempo.
Pode ser usada especialmente para a desinfecção de pisos, paredes e ambientes em geral.

PREPARO E FORMA DE SERVIR OS ALIMENTOS

 Lave as mãos antes de preparar a comida e use máscara durante o preparo.
 Limite o número de pessoas no ambiente em que a comida estiver sendo preparada ou

manuseada.
 Caso ofereça bebidas, é recomendado que disponibilize-as em embalagens individuais

(latas ou garrafas), arrumadas em baldes com gelo, para que as pessoas possam se servir
sozinhas.

PREPARO E FORMA DE SERVIR OS ALIMENTOS

 Ofereça condimentos, molhos para salda ou temperos embalados individualmente, sempre
que possível.

 Evite o compartilhamento de utensílios para servir comida. Pratos e bebidas em recipientes
não individuais devem ser servidos por uma única pessoa, ou caso não seja, deverá ser
disponibilizado luvas descartáveis para que sejam utilizadas a cada prática de se servir e
logo após isso, sejam descartadas em lixeira acionada por pedal, que deverá estar próxima
ao local. Lembrando que todos devem estar utilizando máscaras cobrindo boca e nariz, e
sempre lavarem as mãos antes de se servir.

 Após o evento, lave toda a louça em água corrente e com detergente que possua padrões de
qualidade.

RECOMENDAÇÕES DE SEGURANÇA

 Use máscara sempre que não estiver comendo ou bebendo.
 Tenha um saco para guardar a máscara quando estiver comendo ou bebendo e a mantenha

limpa e seca entre os usos.
 Tenha uma máscara limpa extra, para o caso de necessidade de troca (tempo de uso,

umidade ou sujeira).
 Evite aglomerações e mantenha a distância de pelo menos 01 metro mínimo entre os

participantes.



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
Avenida Coronel Jonas Alves de Mello, 1.947 - Fone: (0xx18) 3704-8500

CEP: 15.370-042 – CNPJ: 44.446.904/0001-10
pereirabarreto.sp.gov.br

EVENTOS COM SHOW AO VIVO

 A realização de shows ao vivo poderá ser permitida, mas os músicos deverão estar
localizados em um ponto distanciado do público presente, havendo distanciamento entre
eles, assim como em seus equipamentos.

 É recomendado o uso de máscaras a todos os participantes, porém no caso dos cantores, os
mesmos poderão não utilizá-las tão somente e quando estiverem realizando o show.

 É recomendado que o som seja controlado em um nível mais baixo, para que as pessoas
não necessitem de se aproximarem para conversar uma com as outras, evitando assim um
contato mais próximo e também que os aerossóis se dissipem com maior probabilidade de
contaminação, caso haja pessoas contaminadas.

 Mesmo com show ao vivo é proibido o uso do espaço para a prática de eventos dançantes.

*SE VOCÊ VAI RECEBER CONVIDADOS OU CELEBRAR EM LOCAIS
PARTICULARES, SAIBA QUE ESTARÁ EXPOSTO A DIFERENTES NÍVEIS DE
CONTÁGIO, PORTANTO É NECESSÁRIO TOMAR TODOS OS CUIDADOS POSSÍVEIS.


